
 
 
 
 

 

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
Resolución No. SC –  
(   ) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución SC -1019 de 2023” 

 

Sede Nacional - Bogotá - Calle 44 No. 53 - 37 CAN  

PBX: (+57 601) 7956110 
Correo Electrónico: ventanillaunica@esap.edu.co    
www.esap.edu.co 

P á g i n a  1 | 5 

 

EL DIRECTOR NACIONAL DE LA ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA – ESAP 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas en el 
numeral 15 del artículo 15 contenido en el Decreto 164 de 2021, en la Resolución 

535 del 28 de agosto de 2023, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el numeral 8 del Artículo 313 de la Constitución Política establece que es función 
de los Concejos Municipales realizar la elección de personero para el periodo que fije 

la Ley. 
 

Que, el artículo 170 de la Ley 136 de 1994, modificado por el artículo 35 de la Ley 
1551 de 2012, señaló que los Concejos Municipales o Distritales según el caso, 
elegirán personeros para periodos institucionales de cuatro (4) años, dentro de los 

diez (10) primeros días del mes de enero del año en que inicia su periodo 
constitucional, previo concurso público de méritos de conformidad con la ley vigente. 

Los personeros así elegidos, iniciarán su periodo el primero de marzo siguiente a su 
elección y lo concluirán el último día del mes de febrero del cuarto año. 
 

Que, la Corte Constitucional en Sentencia C-105 de 2013, señaló que la elección del 
Personero Municipal por parte del Concejo debe realizarse a través de un concurso 

público de méritos, sujeto a los estándares generales que la jurisprudencia 
constitucional ha identificado en la materia, para asegurar el cumplimiento de las 

normas que regulan el acceso a la función pública, el derecho a la igualdad y el debido 
proceso. 
 

Que, el artículo 2.2.27.2 del Decreto 1083 de 2015 establece que el concurso público 
de méritos para la elección de personeros tendrá como mínimo las etapas de 

convocatoria, reclutamiento, pruebas y entrevista. 
 
Que, mediante la Resolución SC- 985 de 11 de agosto de 2023, la Escuela Superior 

de Administración Pública – ESAP estableció el cronograma del Concurso Público de 
Méritos Personeros Municipales 2024-2028. 

 

- 1 1 3 3 
06 SEP 2023

mailto:ventanillaunica@esap.edu.co


 
 
 
 

 

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
Resolución No. SC –  
(   ) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución SC -1019 de 2023” 

 

Sede Nacional - Bogotá - Calle 44 No. 53 - 37 CAN  

PBX: (+57 601) 7956110 
Correo Electrónico: ventanillaunica@esap.edu.co    
www.esap.edu.co 

P á g i n a  2 | 5 

 

Que, mediante la Resolución No. SC – 1019 de 17 de agosto de 2023 se modificó el 

cronograma del Concurso Público de Méritos Personeros Municipales 2024-2028 
fijado en la Resolución SC -985 de 2023. 

 
Que, en el cronograma contenido en la Resolución No. SC – 1019 del 17 de agosto 
de 2023 se estableció la etapa de inscripciones dentro del periodo comprendido entre 

el 25 y el 31 de agosto mediante la plataforma dispuesta para el concurso  
http://concurso2.esap.edu.co/personeros2023/  

 
Que, durante la etapa de inscripciones la Escuela Superior de Administración Pública 
– ESAP recibió más de 12.000 inscripciones en la plataforma de ciudadanos para 

participar en las diferentes convocatorias públicas disponibles durante el periodo de 
inscripciones.  

 
Que, ante la inmensa acogida que el Concurso Público de Méritos Personeros 
Municipales 2024-2028 ha tenido entre la ciudadanía, se considera adecuado y 

necesario ampliar la etapa de inscripciones para garantizar que todas las personas 
interesadas en acceder al cargo público de personero en los municipios cuyos 

concejos  desarrollan el concurso público de méritos con la ESAP, participen en 
condiciones de mérito, libre concurrencia e igualdad en el ingreso, y adicionalmente, 
se de aplicación a los principios de publicidad, objetividad, transparencia, 

imparcialidad, confiabilidad y validez de los instrumentos, eficacia y eficiencia. 
 

Que, en el parágrafo contenido en la cláusula segunda de los convenios 
interadministrativos celebrados entre la Escuela Superior de Administración Pública 

– ESAP y los concejos municipales, se establece que únicamente la ESAP podrá 
modificar el cronograma del concurso. 
 

En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. MODIFICAR el cronograma del Concurso Público de Méritos 

Personeros Municipales 2024-2028, el cual quedará de la siguiente manera: 
 

 

- 1 1 3 306 SEP 2023

mailto:ventanillaunica@esap.edu.co
http://concurso2.esap.edu.co/personeros2023/


 
 
 
 

 

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
Resolución No. SC –  
(   ) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución SC -1019 de 2023” 

 

Sede Nacional - Bogotá - Calle 44 No. 53 - 37 CAN  

PBX: (+57 601) 7956110 
Correo Electrónico: ventanillaunica@esap.edu.co    
www.esap.edu.co 

P á g i n a  3 | 5 

 

ETAPA ACTIVIDAD 
FECHA 

INICIAL 

FECHA 

FINAL 

DIVULGACIÓN 
Publicación y divulgación de 

convocatoria 
14/08/2023 10/09/2023 

INSCRIPCIONES 

Inscripción de aspirantes en el 

aplicativo dispuesto para el 

concurso 

25/08/2023 31/08/2023 

Ampliación del término de 

inscripción de aspirantes en el 

aplicativo dispuesto para el 

concurso 

11/09/2023 15/09/2023 

VERIFICACIÓN DE 

REQUISITOS MÍNIMOS 

Verificación de requisitos 

mínimos 
16/09/2023 19/09/2023 

Publicación del listado de 

admitidos y no admitidos VRM 
19/09/2023 19/09/2023 

Reclamaciones contra listado de 

admitidos y no admitidos VRM 
20/09/2023 20/09/2023 

Respuesta a reclamaciones 

contra listado de admitidos y no 

admitidos VRM 

25/09/2023 25/09/2023 

Publicación listado definitivo de 

admitidos y no admitidos VRM 
25/09/2023 25/09/2023 

PRUEBA DE 

CONOCIMIENTOS Y 

COMPETENCIAS 

COMPORTAMENTALES 

Publicación guía de aplicación de 

las pruebas de conocimientos y 

competencias comportamentales 

31/08/2023 31/08/2023 

Citación a pruebas de 

conocimientos y competencias 

comportamentales 

28/09/2023 28/09/2023 

Aplicación de las pruebas de 

conocimientos y competencias 

comportamentales 

8/10/2023 8/10/2023 

Publicación de resultados de las 

pruebas de conocimientos y 

competencias comportamentales 

18/10/2023 18/10/2023 

- 1 1 3 306 SEP 2023

mailto:ventanillaunica@esap.edu.co


 
 
 
 

 

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
Resolución No. SC –  
(   ) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución SC -1019 de 2023” 

 

Sede Nacional - Bogotá - Calle 44 No. 53 - 37 CAN  

PBX: (+57 601) 7956110 
Correo Electrónico: ventanillaunica@esap.edu.co    
www.esap.edu.co 

P á g i n a  4 | 5 

 

Solicitud de acceso a las pruebas 

de conocimientos y 

competencias comportamentales 

19/10/2023 19/10/2023 

Citación a jornada de exhibición 

de las pruebas de conocimientos 

y competencias 

comportamentales 

23/10/2023 23/10/2023 

Exhibición de las pruebas de 

conocimientos y competencias 

comportamentales 

5/11/2023 5/11/2023 

Reclamaciones por resultados de 

las pruebas de conocimientos y 

competencias comportamentales 

7/11/2023 8/11/2023 

Respuestas a reclamaciones de 

las pruebas de conocimientos y 

competencias comportamentales 

28/11/2023 28/11/2023 

Publicación de resultados 

definitivos de las pruebas de 

conocimientos y competencias 

comportamentales 

29/11/2023 29/11/2023 

VALORACIÓN DE 

ANTECEDENTES 

Resultados de valoración de 

antecedentes 
30/11/2023 30/11/2023 

Reclamaciones por resultados de 

valoración de antecedentes 
1/12/2023 1/12/2023 

Respuesta a las reclamaciones 

por resultados de valoración de 

antecedentes 

19/12/2023 19/12/2023 

Publicación de los resultados 

definitivos de valoración de 

antecedentes 

20/12/2023 20/12/2023 

RESULTADOS FINALES 

Publicación de lista de 

sumatorias 
21/12/2023 21/12/2023 

Remisión de lista de sumatorias 

a los concejos municipales 
22/12/2023 22/12/2023 

 
 

- 1 1 3 3
06 SEP 2023

mailto:ventanillaunica@esap.edu.co


 
 
 
 

 

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
Resolución No. SC –  
(   ) 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución SC -1019 de 2023” 

 

Sede Nacional - Bogotá - Calle 44 No. 53 - 37 CAN  

PBX: (+57 601) 7956110 
Correo Electrónico: ventanillaunica@esap.edu.co    
www.esap.edu.co 

P á g i n a  5 | 5 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. REMITIR este cronograma a los concejos municipales con 

los cuales actualmente se desarrolla el Concurso Público de Méritos Personeros 
Municipales 2024-2028, para su difusión y publicación. 

 
ARTÍCULO TERCERO. PUBLICAR este cronograma en la plataforma dispuesta 
para el Concurso Público de Méritos Personeros Municipales 2024-2028 

http://concurso2.esap.edu.co/personeros2023/. 
 

ARTÍCULO CUARTO. La presente Resolución rige a partir de su fecha de 
expedición y contra ella no procede recurso alguno de conformidad con lo 
establecido en el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en la ciudad de Bogotá D.C.,  
 

 
 

 
 

GERMÁN ENRIQUE NOVA CALDAS 

Director Nacional (e) 
 

 
 
Elaboró: Jenner Alonso Tobar – Abogado de la Dirección Procesos de Selección–ESAP  

Elaboró:  Miguel Andrés Cuellar Rey – Abogado de la Dirección Procesos de Selección–ESAP  
Revisó:   Angela María Castillo Lozada– Abogada de la Dirección Procesos de Selección–ESAP  
Aprobó:  Carlos Alfonso Beltrán Baquero – Director de Procesos de Selección  
Aprobó:  Oscar Guillermo Niño del Río – Subdirector de Proyección Institucional 
Aprobó:  Luz Angélica Vizcaíno Solano – Abogado Oficina Jurídica ESAP 

- 1 1 3 3

06 SEP 2023

06 SEP 2023

mailto:ventanillaunica@esap.edu.co
http://concurso2.esap.edu.co/personeros2023/

